non opus esse peccata singula speciatim in confessione numerari. Ex quibus patet, quam proterve hodie adhuc tamen de Græcis hæretici mentiantur: uti etiam quod Innocentius III. c. *Omnis utriusque*, confessionem privatam instituerit; cum solum Canon iste fidelibus injunxerit, semel saltem in anno confessionem peragere, ne executio hujus divini præcepti diutius, quam par est, differatur.

103. *Obj. III.* Nectarius Episcopus Constantinopolitanus abrogavit confessionem, et unicuique permisit secundum conscientiam suam ad sacra mysteria accedere, ut narrant Socrates L. 5. c. 19., et Sozomenus L. 7. c. 16. *Histor. Eccles.* Ergo confessio non est juris divini.

R. N. *Ant.* quod ipse Dallæus Calvinista Genevensis L. 4. c. 24. falsum esse contendit. Quare nihil est, quod Calvinus hac historia tam contumeliose insultet L. 3. *Instit.* c. 11. n. 7. asinos illos appellando. Nectarius enim non abrogavit confessionem privatam, sed modum confitendi publice, et palam evulgandi peccata clam commissa, qui modus utique non est juris divini. Præsertim vero abdicavit Presbyterum poenitentiarium, et ejus munus sustulit; atque disciplinam Ecclesie in agenda poenitentia ad eum ordinem revocavit, quo ante Decii tempora administrabatur: tunc enim poenitentiae disciplina penes Episcopos erat et plures etiam Presbyteros, e quibus poenitens unum aliquem pro arbitrio seligere sibi poterat. Quod ex Origene in Psal. 37. colligitur, ubi homil. 2. (opp. t. 2. p. 688. A. edit. Ruæi.) postquam ad confessionem fuerat hortatus, ita prosequitur: *Tantummodo circumspice diligentius, cui debeas peccatum confiteri: proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam, ut ita demum si quid ille dixerit, si quid consilii dederit... facias et sequaris. Si intellexerit, talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesie exponi debeat et curari, ex quo fortassis et cæteri ædificari poterunt, et tu ipse facile sanari; multa hoc deliberatione, et satis periti medici consilio procurandum est.*

Cum vero Novatiani Catholicos nimie erga peccantes indulgentiae incusarent, statutum est, ut fideles publice lapsi non ante ad Eucharistiam admitterentur, quam peracta confessione et poenitentia publica. Ad horum ergo excipiendas privatim solum confessiones ab Episcopo designatus est Presbyter poenitentiarium, qui poenitentiam publicam lapsis præscriberet et moderaretur, eisque indicaret, quænam peccata palam in Ecclesia evulgare deberent; id quod erat pars non modica satisfactionis, quam Deo et Ecclesie præstabat. Verum cum Constantinopoli illo tempore mulier nobilis confessa Presbytero poenitentiarium, diutius ab eo jussa fuisset hæerere in Ecclesia precandi causa, accidit ut a Diacono vitaretur, et scelus istud occulte commissum postea ex indiscreto pietatis ardore palam in Ecclesia confiteretur. Unde exortam populi offensam et seditionem adversus Clerum compositurus Nectarius Episcopus, indiscretam istam confessionem publicam atque totum istud munus Presbyteri poenitentiarium abrogavit, et poenitentiae disciplinam redegit in formam veterem, quæ ante Decii persecutionem vigeat, ut vel ab Episcopo poenitentia dictaretur; aut, quia Episcopi aliis negotiis distenti huic pro merito vacare non poterant, poenitentes ipsi sibi assume-

rent in pœnitentiæ moderatorem pro arbitrio suo unum aliquem ex Presbyteris. Hoc autem de pœnitentibus tantum accipiendum est, qui illorum criminum conscii sibi esse videbantur, quæ publicæ pœnitentiæ subdi solebant. Nam qui in leviora nec pœnitentiæ publicæ obnoxia peccata lapsi tantum fuerant, ii pristina semper libertate gavisi sunt, quemlibet vellent e Presbyteris adeundi. Ut enim ad illos non spectarat Presbyteri pœnitentiarii institutio: ita nec ad illos spectavit ejusdem abrogatio.

Inst. 1. Thomas Valdensis tomo 2. c. 141. et Melchior Canus in relect. de Pœnit. part. 5. fol. 89. ad 6. arbitrantur, confessionem sacramentalem reipsa a Nectario fuisse abrogatam, eumque graviter in hoc peccasse; ergo non solum Presbyter pœnitentiarius cum confessione publica indiscreta fuit abrogatus.

R. N. Cons. Confessio privata peccatorum omnium, etiam non subjectorum pœnitentiæ publicæ inviolata mansit. Nam 1º. cuncti qui præcesserant Patres, eam ad salutem necessariam esse enuntiaverant; convellere ergo eam nec voluit, nec potuit Nectarius.

2º. Ex Sozomeno ipso hæc doctrina satis firmatur, dum loco citato ita scribit: *Cum pœnitentibus, etiamsi sæpius deliquerint, veniam dare Deus præceperit, cumque in petenda venia peccatum necessario confiteri oporteat; grave et molestum ab initio jure et merito visum est, sacerdotibus tanquam in theatro, circumstante totius Ecclesiæ multitudine, crimina sua evulgare. Itaque ex presbyteris aliquem, qui vitæ integritate spectatissimus esset, et taciturnitate et prudentia polleret, huic officio præfecerunt: ad quem accedentes ii, qui deliquerant, actus suos confitebantur. Ille vero pro cujusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere oporteret pœnæ loco indicens, absolventes a seipsis pœnas criminum exacturos.* Hucusque Sozomenus. Ex cujus verbis duo potissimum colligimus: alterum, quod arcana etiam crimina Pœnitentiario aperiabantur, in quo nimirum prudentia et taciturnitas requirebatur: alterum, quod ad obtinendam veniam necessario oportuerit confiteri crimina. Igitur Nectarius confessionem secundum se abrogare, ex veterum sententia non potuit.

3º. S. Joan. CHRYSOSTOMUS Nectarii successor idem Ecclesiæ dogma non uno in loco confirmat, ut mox declarabimus.

4º. Joannes Jejunator, qui post Nectarium et S. Chrysostomum in eadem sede Constantinop. cum fama sanctitatis floruit, in libello pœnitentia ab se ad usum Ecclesiæ Orientalis scripto, confessionis necessitatem apprime commendat, ubi inter alia: 4. *Sacerdos, inquit, eum interrogat super singulis peccatorum generibus. 5. Post acceptam accurate omnium singillatim delictorum confessionem, idem Sacerdos pœnitentem absolvit, etc.*